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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng  

nông thôn mới năm 2020 lĩnh vực khoa học và công nghệ 

 

 Thực hiện Quyết định số 25/QĐ-BCĐ ngày 24/3/2020 của Ban Chỉ đạo các 

Chương trình mục tiêu quốc gia và Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2016-2020 về thực hiện Chương trình xây 

dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh, 

 Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch thực hiện năm 2020 theo 

chức năng, nhiệm vụ của Sở, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

- Tuyên truyền quán triệt trong toàn thể công chức, viên chức của Sở các văn bản: 

Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 15/12/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới”; Nghị quyết số 100/2015/QH13 ngày 12/11/2015 của Quốc hội phê duyệt chủ 

trương đầu tư các Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) giai đoạn 2016-2020; Nghị 

quyết số 32/2016/QH14 ngày 23/11/2016 của Quốc hội khóa XIV về tiếp tục nâng cao 

hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới gắn với 

cơ cấu lại ngành nông nghiệp; Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 16/8/2016 phê duyệt 

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020; Quyết định số 

1760/QĐ-TTg ngày 10/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ điều chỉnh, bổ sung Quyết 

định số 1600/QĐ-TTg ngày 16/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết số 21-

NQ/TU ngày 12/12/2019 của Tỉnh ủy Trà Vinh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và 

xây dựng hệ thống chính trị năm 2020. 

 - Triển khai thực hiện Chương trình công tác năm 2020 của Ban Chỉ đạo các 

Chương trình mục tiêu quốc gia và Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới trên địa bàn tỉnh. 

 - Triển khai nhiệm vụ KH&CN nâng cao chất lượng giá trị sản phẩm, khai 

thác các thế mạnh của tỉnh phù hợp với điều kiện tự nhiên của địa phương. 

- Hỗ trợ tổ chức, cá nhân phát triển tài sản trí tuệ, hỗ trợ doanh nghiệp phát triển. 

II. NỘI DUNG: 

1. Công tác tuyên truyền của Sở KH&CN tham gia Chương trình: 

- Thực hiện 08 chuyên mục KH&CN phát trên Đài Phát thanh – Truyền 

hình Trà Vinh với thời lượng phát sóng 10 phút/kỳ nội dung tuyên truyền về các 

mô hình ứng dụng tiến bộ KH&CN trong sản xuất nông nghiệp, tuyên truyền pháp 

luật về đo lường chất lượng sản phẩm, hàng hóa, thực thi sở hữu trí tuệ, … Xuất 

bản 04 số Thông tin KH&CN; 01 kỳ Kết quả các nhiệm vụ KH&CN; 03 sổ tay 
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gồm: (1) Sổ tay: "Mô hình nông nghiệp đô thị - trồng rau an toàn trong nhà lưới", 

(2) Sổ tay: "Quy trình kỹ thuật vỗ béo bò bằng phụ phẩm nông nghiệp tại tỉnh Trà 

Vinh", (3) Sổ tay: "Quy trình kỹ thuật nuôi tôm thẻ chân trắng siêu thâm canh tại 

tỉnh Trà Vinh". Cập nhật, đăng các tin, bài về KH&CN trên trang Thông tin điện 

tử thành phần của Sở Khoa học và công nghệ. 

  Đơn vị thực hiện: Trung tâm Thông tin và Ứng dụng KH&CN. 

- Phổ biến, tuyên truyền các quy định về đo lường và chất lượng trong kinh 

doanh xăng dầu, tuyên truyền lịch kiểm định định kỳ phương tiện đo phát trên Đài 

Truyền thanh 09 huyện, thị xã, thành phố. 

  Đơn vị thực hiện: Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng. 

2. Về công tác đào tạo, tập huấn lĩnh vực KH&CN gắn với xây dựng 

nông thôn mới:  

- Tổ chức Hội nghị tập huấn về sở hữu trí tuệ (04 lớp). 

  Phòng chuyên môn thực hiện: Phòng Quản lý công nghệ. 

          - Tập huấn về đo lường trong thương mại bán lẻ cho Ban Quản lý các chợ 

trên địa bàn huyện (2-3 cuộc). Tổ chức 04 lớp đào tạo về năng suất chất lượng. Tổ 

chức 07 lớp đào tạo thực hiện duy trì, áp dụng và cải tiến HTQLCL theo tiêu 

chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 cho 169 cơ quan, đơn vị. 

  Đơn vị thực hiện: Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng. 

3. Về thực hiện các nhiệm vụ KH&CN liên quan các tiêu chí nông thôn 

mới: 

- Trình UBND tỉnh ban hành Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về chất lượng 

nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn tỉnh. 

  Đơn vị thực hiện: Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng. 

- Tập trung triển khai các nhiệm vụ KH&CN nhằm nâng cao chất lượng giá 

trị sản phẩm, khai thác các thế mạnh của tỉnh trong sản xuất nông nghiệp (lúa, đậu 

phộng, dừa, rau màu, tôm, cua biển, bò, dê,...) một số nhiệm vụ cụ thể được triển 

khai trong thời gian sắp tới như: tiếp tục triển khai 05 đề tài, dự án thuộc Chương 

trình hỗ trợ ứng dụng, chuyển giao tiến bộ KH&CN thúc đẩy phát triển kinh tế - 

xã hội nông thôn, miền núi, vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2016-2025; tuyển 

chọn tổ chức và cá nhân thực hiện nhiệm vụ nghiên cứu KH&CN năm 2020; 

nghiệm thu đánh giá kết quả ít nhất 07 nhiệm vụ nghiên cứu KH&CN. 

   Phòng chuyên môn thực hiện: Phòng Quản lý khoa học. 

- Hỗ trợ cấp huyện thực hiện Quyết định số 29/2019/QĐ-UBND ngày 

20/11/2019 Quy định quản lý nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở sử dụng ngân sách nhà 

nước trên địa bàn tỉnh Trà Vinh. 

   Phòng chuyên môn thực hiện: Phòng Quản lý khoa học. 
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- Triển khai mới 04 đề tài cấp cơ sở: (1) Sản xuất thử nghiệm sản phẩm dừa 

sáp đóng hộp và thương mại hóa sản phẩm; (2) Xây dựng mô hình so sánh năng 

suất của 3 giống đậu phộng trồng trên đất giồng cát tỉnh Trà Vinh; (3) Khảo 

nghiệm mô hình trồng dưa lưới trong nhà màn sử dụng công nghệ tưới nhỏ giọt; 

(4) Ứng dụng công nghệ sinh học trong việc sản xuất chế phẩm sinh học phục vụ 

nuôi trồng thủy sản (tôm, cá) tại tỉnh Trà Vinh.  

   Đơn vị thực hiện: Trung tâm Thông tin và Ứng dụng KH&CN. 

- Triển khai 01 nhiệm vụ thí điểm thực hiện Quyết định số 100/QĐ-TTg 

ngày 19/01/2019 của Chính phủ phê duyệt Đề án “Triển khai, áp dụng và quản lý 

hệ thống truy xuất nguồn gốc”. 

   Đơn vị thực hiện: Trung tâm Thông tin và Ứng dụng KH&CN. 

- Hỗ trợ về sở hữu trí tuệ: 

 + Hỗ trợ đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ cho 30 cơ sở/ doanh nghiệp. 

 +Triển khai thực hiện Dự án bảo hộ nhãn hiệu chứng nhận“Tôm Trà Vinh”. 

 + Thực hiện Đề án đăng ký bảo hộ chỉ dẫn địa lý “Trà Vinh” cho sản phẩm 

Dừa sáp. 

  + Tiếp tục thực hiện Đề án “Xây dựng bảo hộ và quản lý nhãn hiệu tập thể 

cho sản phẩm lúa, gạo hữu cơ của huyện Châu Thành” (chuyển tiếp từ năm 2019 

sang năm 2020).  

   Phòng chuyên môn thực hiện: Phòng Quản lý công nghệ. 

 - Xây dựng Kế hoạch năm 2020 triển khai thực hiện Đề án hỗ trợ khởi 

nghiệp tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2020-2022 và định hướng đến năm 2025. 

  Phòng chuyên môn thực hiện: Phòng Quản lý công nghệ. 

- Hỗ trợ xây dựng và áp dụng 05 hệ thống quản lý chất lượng và 03 công cụ 

cải tiến năng suất và chất lượng cho các tổ chức, doanh nghiệp; tính chỉ số TFP 

giai đoạn 2015-2020 của tỉnh. 

  Đơn vị thực hiện: Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Trách nhiệm của Ban Giám đốc Sở: chỉ đạo tổ chức thực hiện hoàn 

thành tốt mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch này, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc 

thực hiện. 

2. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở có liên quan: 

 Tổ chức triển khai thực hiện đúng nội dung Kế hoạch này đảm bảo hoàn 

thành hiệu quả, đúng tiến độ các nhiệm vụ được giao. Định kỳ (hàng quý, 6 tháng, 

năm), báo cáo Ban Giám đốc Sở (qua Văn phòng) kết quả thực hiện của phòng, 

đơn vị mình. 

Thời gian báo cáo: 

- Đối với báo cáo quý, 6 tháng: chậm nhất ngày 15 của tháng cuối quý. 
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- Đối với báo cáo năm: chậm nhất ngày 15 tháng 11 năm 2020. 

3. Văn phòng Sở: 

 Văn phòng Sở có trách nhiệm giúp Giám đốc Sở tổng hợp, báo cáo kết quả 

gửi Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh. 

 Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc phát 

sinh các nhiệm vụ mới cần sửa đổi, bổ sung kế hoạch, các phòng, đơn vị báo cáo 

Ban Giám đốc xem xét, quyết định./. 

 
Nơi nhận: 

- BCĐ các CT MTQG và Phong trào toàn dân 

  ĐKXDĐSVH tỉnh; 

- VP Điều phối NTM tỉnh; 

- Lưu: VT. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Lư Phước Hiệp 
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